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At eleverne lærer om areal- og procentregning,  
målestoksforhold, skitsering, materialevalg og produkt-
fremstilling. 

At eleverne oplever, hvordan undervisere og lærlinge på  
bygningsmaleruddannelsen arbejder med maleteknikker,  
farvelære og dekorationer, når de skal løse en maleropgave.

Matematik og håndværk/designFag

Indhold
Forløbet kommer omkring emnerne:
•	 Oprettelse	af	elevernes	eget	”malerfirma”	
• Eleverne skitserer og måler et værelse 
• Eleverne bygger, designer og maler et værelse

Tidsforbrug
Matematik: syv lektioner
Håndværk/design: 10 lektioner
Samlet: 17 lektioner

Materialer Til matematik er der ni opgavekort med ekstraopgaver
Til håndværk/design er der fem opgavekort og ekstraopgaver

Besøg
Klassen skal besøge bygningsmaleruddannelsen på en  
erhvervsuddannelse og se, hvordan fagene matematik og  
håndværk/design spiller sammen med malerfaget.

LÆRERVEJLEDNING  
DESIGN ET VÆRELSE -
MATEMATIK I FARVER
5.-7. KLASSE
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Materialet er udviklet af  

Charlotte D. Hansen/ Charlottes Teacher Web og DA Åben Virksomhed  
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Kort om forløbet  
I dette undervisningsforløb beskæftiger eleverne sig med matematiske og håndværksmæssige 

kompetencer. I matematik skal eleverne skal lave deres eget malerfirma og løse en række ma-

leropgaver for en fiktiv kunde, familien Madsen. De laver øvelser, hvor de blandt andet skal 

skitsere familien Madsens værelser samt beregne areal og pris for det tapet og maling, de skal 

bruge. I H/D skal eleverne arbejde med målestoksforhold, når de skal designe, male og bygge 

familien Madsens værelser som 3D-modeller. 

 

I forløbet besøger eleverne en bygningsmaleruddannelse på en erhvervsskole, hvor de bliver 

præsenteret for jobbet som maler og for, hvordan det er at være lærling. 

Undervisningsmaterialets opbygning 
Forløbet er udviklet til både matematik og håndværk/design. Forløbet kan tilrettelægges på 

flere måder, og du bestemmer selv, hvordan du vil bruge det. Forløbet indeholder i alt 16 op-

gavekort samt ekstraopgaver til nogle af opgaverne. Du finder et forslag til lektionsplan på næ-

ste side. 

 

Opgavekort 1-9 er til matematik 

På hvert opgavekort skal elevernes malerfirma løse en maleropgave. 

Eleverne skal bruge terninger til nogle af opgaverne. 

Opgavekort 10-16 er til håndværk/design 

Hvert opgavekort indeholder en opgave, som eleverne skal løse for at få deres 3D-model af fa-

milien Madsens værelse klar til den årlige håndværkermesse. 

Stjerner 

Når eleverne har løst en opgave for familien Madsen, vælger du, om eleverne skal have det an-

tal stjerner, som er placeret på hvert opgavekort. Stjernerne er med til at lave en vurdering af 

elevernes malerfirma, sådan som man kender det fra fx Trustpilot. I slutningen af matematik-

delen skal eleverne selv udregne deres malerfirmas samlede score. 

 

 

Inden du går i gang med forløbet, er det en god idé at ringe til bygningsmaler- 

uddannelsen og få fastlagt en dato for besøget. Når besøget nærmer sig, kan I  

tales ved og forventningsafstemme besøgets indhold. Læs mere i arket Forberedelse 

til besøg på bygningsmaleruddannelsen.  
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Forslag til lektionsplan 
Her er indsat et forslag til, hvordan forløbet kan gennemføres. 

 

 

 

Forløb Elevmateriale Lektioner 
Før besøget på  

erhvervsskolen  

 

• Matematik: Opgavekort 1-9 7 lektioner 

Besøg på  

erhvervsskolen 

Se arket Forberedelse til besøg på bygningsmaleruddannelsen. Ca. 3 timer 

Efter besøget 

på  

erhvervsskolen 

 

• H/D: Opgavekort 10-16 10 lektioner 

 

Du kan også vælge at bruge forløbet i kun ét af de to fag eller parallelt i begge fag.  

Dele af forløbet kan også bruges i billedkunstfaget. 
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Oversigt over indhold 

Oprettelse af elevernes eget ”malerfirma” (matematik) 
Eleverne skal i grupper lave deres eget fiktive malerfirma, og deres kunde er familien Madsen. De skal op-

finde et navn til deres firma, designe et virksomhedslogo og finde ud af, hvilke værelser familien Madsen 

ønsker at få malet. 

 

Opgavekort 1-3 (eleverne skal bruge terninger) 

 

Eleverne skitserer, måler og beregner et værelse (matematik og H/D) 
Inden eleverne skal besøge bygningsmaleruddannelsen, skal de i grupper skitsere familien Madens  

værelser. De skal udregne arealet på væggene, samt hvor meget maling og/eller tapet der skal bruges. 

Derudover skal de arbejde med tesselering af vægge og udvælge farver, som de mener, vil passe til  

familien Madsens værelser. Inspiration til tesseleringsopgaven kan findes her. 

 

I ekstraopgaven på opgavekort 7 skal eleverne udvælge farver og/eller tapet til deres værelser.  

De kan lave en googlesøgning på ”farvekort,” eller de kan få inspiration her.  

 

I opgavekort 4-8 skal eleverne bruge terninger 

Opgavekort 7-9 indeholder emner fra både matematik og H/D samt forberedelse til besøget. 

 

OBS: Hver gruppe skal medbringe deres skitser af familien Madsens værelse til besøget på  

bygningsmaleruddannelsen. Det er også en god idé, at eleverne har praktisk tøj på. 

 

Eleverne bygger, designer og maler et værelse (H/D) 
Efter besøget på bygningsmaleruddannelsen skal grupperne hver især udregne deres malerfirmas  

samlede score ved at lægge alle de stjerner sammen, de har fået for at løse maleropgaverne for  

familien Madsen. 

 

I H/D skal elevernes malerfirma på håndværkermesse, og derfor skal de bygge en model i 3D  

i målestok 1:12 af værelset, som de har lavet en skitse af. I grupper skal eleverne bygge, male, tapetsere 

og dekorere deres 3D-model af familien Madsens værelse. Der er også to ekstraopgaver, hvor eleverne 

skal designe og bygge møbler til familien Madsens værelser.  

Der findes en samlevejledning til værelset i elevarkene. 

 

Opgavekort 10-16 

 

OBS: Elevernes værelser skal bygges i træ (du kan også bruge andet materiale). 

Eleverne kan udstille deres færdige 3D-modeller på skolen og/eller sende billeder af modellerne til 

bygningsmaleruddannelsen. 

 

https://nannafiltchristensen.dk/geometri/tesselleringer.html
https://dyrup.dk/farver/allefarver?filter=All
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Arbejdsmiljø, overenskomster og forsikringer  
• Når undervisningen flyttes ud på en virksomhed, gælder de samme regler for eleverne, som 

når de er på skolen – og det er skolen og lærerne, der har ansvaret for eleverne, når de er på 

virksomheden. Virksomhedsrepræsentanten hjælper læreren med at sikre, at eleverne kender 

reglerne på virksomheden, og at virksomhedsbesøget foregår sikkerheds- og sundhedsmæs-

sigt fuldt forsvarligt. 

• At skolen har ansvaret i forbindelse med et virksomhedsbesøg, betyder i praksis, at det er 

læreren, der har ansvaret for eleverne og pligt til at føre tilsyn med eleverne, når de opholder 

sig på virksomheden. Hvis der indgår praktiske øvelser i forbindelse med virksomhedsbesø-

get, sørger læreren i samarbejde med virksomhedsrepræsentanten for, at eleverne får  

tilstrækkelig oplæring og instruktion i at udføre de praktiske øvelser sikkert og forsvarligt. 

• Bemærk, at skolen og læreren har en skærpet tilsynsforpligtelse, når undervisningen foregår 

i lokaler og på steder, som rummer særlige risikomomenter, eller hvis der er givet særlige 

sikkerhedsforskrifter eller lignende. 

• Læs vejledningen her: Åben Skole - Virksomhedsbesøget. 

 

https://emu.dk/sites/default/files/2020-01/Vejledning%20om%20%C3%A5ben%20skole%20-%20virksomhedsbes%C3%B8g.pdf

